11. Und die vorgeschriben sache alle sol er swern ze den hailgen rehten gelerten aid, ze halten und staete ze haben und dawider niht ze tun weder heimlich noch offenlich und den rat verswigen.

b) Es ist auch ertailt: wan elliu dink tiurr worden sint, daz man dem statschriber elliu jar zem Ostermargt umb ain gewant geben sol t. d. zû dem vorgn. lon, und sinem schüler rok und kappen von den ellen, daz er den burgern und der stat dest korsamer sy. Actum 10 Dom. 1363.

200. **Strassburg:** Verpachtung eines Teiles der Almende.
[10. IV. 1190 bis 3. XI. 1202.]

Wiegand, I. Nr. 144.

..... Notum sit quod burgenses nostre civitatis salubri consilio statuerunt, ut super vallum retro statiatoribus de communi civitatis, quod vulgo almeinda vocatur, tunc et deinceps in perpetuum ad communem urbis utilitatem annuos census reciperent et ad perpetuam stabilitatem illorum qui receperunt eorumque heredum ac civitatis scripto ac sigilli eorum munimine stabili confirmatione corroborarent.

Acta sunt hec temporibus illustri[s] principis Cünradi de Hüneburc Argentinensis e., dno. Wernhero marscalco, et Waltero sculteto, et Rudolfo fratre suo, et Burchardo Puero, Burch[ardo] de Lapidea Porta, Burch[ardo] Ripelin, Petro, Algoto Rege, Ortliebo, Wezelone, Erbone iudice, Friderico Dispensatore consiliariis et rectoribus nostre civitatis.

Inprimis iuxta domum Hospitalis Henricus Sonipes decem β; Rudegerus qui purgat gladios decem β; Henricus filiaſter Alexandri decem β; Cünradus et Wernherus decem β; Eberhardus decem β; Cünrat de Paris decem β; Eberhardus cementarius de dimidio loco quinque β; Henricus qui purgat gladios decem β; Rudolfus decem β; Burchart Seilerę decem β; Otto de Snindelatisheim duo talenta.

201. **Speyer:** Das Recht, Ungeld zu erheben. a) 1. IV. 1262:
b) 23. V. 1301.

Hilgard, Nr. 102; Nr. 211.

a) Heinricus D. g. Spirensis e. Ad vestram et omnium transmittimus noticiam, quod nos exactiones vini, curruum et bigarum, que unquam exactiones ungelt vulgariter appellantur, permittimus et indulgemus civibus nostris Spirensibus tenendas et usufruendas ab octava Bartholomei nunc proxima ad quinquennium, accedente ad hoc Spirensis capituli beneplacito et consensu; obligantes nostrum successorem ad eadem, si medio tempore decesserimus, observanda.

b) Albertus D. g. R. rex s. a. prudentibus viris . . magistris civium, consulibus et universis civibus Spirensibus. Permittimus, ut ungeltum civitatis Spirensis eo cursu et modo quibus vos et progenitores vestri illud recipere consuevistis antiquitus et ab eo tempore cuius non est memoria recipere et colligere inantea debeatis.

202. **Worms:** Verkauf der Stadt fälliger Zinse an einen Bürger.
1. IX. 1298.

Boos, I. Nr. 481. Arnold, S. 389—391.

Consules et universi cives Wormacienses. Tenore presencium recog-
noscimus et fatemur ac notum facimus universis: quod, cum nos et nostra

civitas oppressi essemus multiplicum onere debitorum propter diversa negocia terminanda, que civitati et civibus necessarie incumbebant, remedium nos excogitare oportuit et perquiri, qualiter nos et civitas a damnis huiusmodi gravibus absolveremur et ab onere debitorum. Et cum ad solucionem huiusmodi magne pecunie indigenciam haberemus, pari et unanimi voluntate, deliberatione ad hoc habita diligenti, iusto vendicionis titulo sponte et libere vendidimus viro discreto Cunrado Span, nostro concivi, et suis heredibus census perpetuos infrascriptos: scilicet super pistrinis Eberwini pistoris apud portam Iudeorum libram Wormaciensium, cuius ¶ . decem ß festo B. Remigii et B. Georgii reliqui decem ß annis singulis persolventur; item super fossato Cunradi Bunnonis, qu[od] erga civitatem conduxit, libram Wormaciensium cedentes festo B. Remigii et Georgii predictis; item super domunculis infra portam S. Martini et pontem in latere versus portam Iudeorum tredecim ß d., cedentes Remigii et Georgii terminis predictis; item super domo Rasoris ante portam S. Martini duos ß d., cedentes festo B. Martini; item super domo Nicolai Kaufman tres ß et tres capones, Martini cedentes; item super domo Iohannis Gruzzeres ibidem tres ß , eodem festo cedentes; item super domo Nugebel duos ß d., eodem festo Martini cedentes; item super area Burkardi pedelli civitatis ibidem sita duos ß d., similiter festo Martini cedentes; item super sede panum ante portam S. Martini decem ß d., quos dat . . relicta Richilmanni in festo Remigii; — Sciendum est, quod omnes census infrascripti debent dari in festo B. Remigii —: item super area Berzonis dicti Strichuseln retro curiam suam apud S. Paulum sita quadraginta quinque d.; item Gerwinus Lignitor dat de curia Reinbutdonis viginti unum d.; item Heinricus Wasmut dat de area sua retro curiam suam quatuor ß et dimidium¹⁾; item super orto Dyrolfi militis octo d.; item relicta Nicolai Hellecrapponis dat de orto ß d.; item super orto Harthungi Bechereres senioris octo d.; item relicta C. Dymari dat de orto ß ; item super macellis quondam vidue Dymari sedecim d.; item super orto dne. Alkuze Spenen quinque ß Wormaciensium; item sorores Penitentes in Monte dant de orto quadraginta d.; item Venia nepos Lamponis dat de domo una sub Arcubus caponem; item Cunradus Olearius dat de domo ex opposito domus sue quam inhabitat tres capones; item quedam dicta dat de domo sub Arcubus caponem; item relicta Ludewici Flemingi dat de domo apud Novum Pontem duos capones; item super domibus sub Stega an Nuwenburdoz duos capones; item super orto dicti Cunradi Span ante Novam Portam²⁾ duos ß ; item super orto quondam Wilmanni sex d., quos dat Wernherus de Laudenburg; item Heinricus Holzappel dat de orto quatuor d.:

Pro centum libris viginti quatuor libris et septem unciis hallensium, ita ut ipse Cunradus Span et sui heredes census huiusmodi

¹⁾ Arnold: denarium.

²⁾ Arnold: novum pontem.

in omni iure et utilitate recipiant et possideant, sicut civitas hactenus recepit et possedit eosdem. Et confitemur ipsam pecuniam a predicto C. integraliter recepisse ipsamque in usus nostre civitatis necessarios convertisse.

Et quia dicti census dne. Alkuze Spenen, nostre concivi, pro pensione siliginis annua, prout in littera super hoc confecta continetur, sunt pro subpignore obligati preter libram super fossato, conductum est et conventum: quod duo viri probi et idonei, nostri concives, quos ad hoc deputamus et eligimus, nostre civitatis recipere debeant octavam partem ungelti, que H. Dyrolfi et Heilmanno Holtmundi vendita fuerat et quam partem postmodum resignaverant civitati, ipsamque octavam partem ungelii fideliter conservare ad reemendam et designandam dne. Alkuze supradicte et suis heredibus, si decedit, pensionem siliginis memoratam, prout littera civitatis super hoc confecta continet et ostendit. Et quodcumque dicta pensio reempta fuerit et designata, ex tunc census predicti erunt a subpignoratione liberi et soluti.

Appositum est etiam, si dictus Cunradus Span vel sui heredes in censibus huiusmodi sibi venditis minus invenerint, scilicet infra summam quinque librarum minus quinquaginta denariorum, illum defectum magister civium qui pro tempore fuerit restaurabit nomine civitatis.

Est etiam conductum, quod fundus dictorum censuum in eisdem edificiis et iuribus in quibus nunc est debet in perpetuum permanere.

In cuius rei testimonium presentem litteram sigillo civitatis nostre dedimus roboratam. Datum sub magistro nostro Wernhero Amelle a. D. MCCXCVIII., die B. Egidii.

203. Erfurt: Kauf und Erbleihe einer Krambude durch den Rat. 9. XII. 1327.

C. Beyer, II. Nr. 65.

Nos (3) magistri consulum, (20) consules necnon (4) rectores universitatis civitatis Erfordensis recognoscimus, quod institutam illam, que sub turri ecclesie S. Egidii Erfordensis sita est, quam nobis et civitati Erfordensi discretus vir Iohannes de Ascharia noster civis vendidit legitime pro decem et septem marcis puri argenti sibi integraliter persolutis a nobis et a civitate Erfordensi, ipse Iohannes et sui heredes debent iure hereditario possidere et in ea vendere et emere omnia que reliqui institores in institutis civitati Erfordensi pertinentibus vendunt et emunt seu vendere ac emere consueverunt. Idem etiam Iohannes et sui heredes predicti de dicta instituta quatuor talenta denariorum Erfordensium, videlicet duo t. in festo Purificationis B. Marie Virginis et duo t. in festo B. Iacobi apostoli annis singulis nomine census hereditarii civitati Erfordensi dare et solvere tenebuntur. Et consules qui pro tempore fuerint debent plebano ecclesie